
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 249 del 23-12-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 249 DEL 23-12-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Convegno "La ricerca scientifica nei parchi regionali della Toscana": affidamento allestimento 
service audio video e diretta streaming. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 249 del 23-12-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Premesso che: 
- nel Piano della qualità della prestazione organizzativa (PQPO) 2025, condiviso con la Regione Toscana, è 
stato inserito tra gli obiettivi strategici l’organizzazione di un workshop sui parchi e le aree protette in 
collaborazione con gli altri due parchi regionali toscani; 
- nel rispetto dei fini statutari e in piena coerenza con quanto dettato dalla legge regionale n. 30/2015, il tema 
oggetto del suddetto workshop è stato individuato in “La ricerca scientifica nei parchi regionali della 
Toscana: innovazione e sostenibilità nelle ricerche scientifiche svolte all’interno dei parchi regionali della 
Toscana”, pensato come evento aperto al pubblico, in modo da condividere gli studi effettuati non solo con 
gli addetti ai lavori, ma anche con studenti delle scuole del territorio e cittadini interessati alla materia;  
- al termine del convegno, è inoltre prevista una tavola rotonda tra i membri dei tre Comitati scientifici, i 
rappresentanti dei competenti uffici regionali, e i titolari delle principali ricerche in atto nelle tre aree 
protette, in modo da avviare un confronto e facilitare una condivisione non solo dei risultati delle ricerche, 
ma anche della scelta degli studi e le materie da approfondire; 
 
Ritenuto, pertanto, organizzare il convegno presso il Granaio lorenese, immobile idoneo ad ospitare eventi 
per un numero di partecipanti fino a 300 persone, con la predisposizione della condivisione dei lavori in 
diretta streaming tramite il canale youtube dell’Ente, in modo da consentire la partecipazione anche degli 
interessati, soprattutto degli altri due parchi e degli uffici regionali, che non possono recarsi in presenza ad 
Alberese; 
 
Interpellata la ditta NEW FEWAL srls con sede legale a Grosseto, via dei Mille 28/a, C.F. e .P.IVA 
01558770531, la quale si è dichiarata disponibile a svolgere il servizio di allestimento ed assistenza tecnica 
degli impianti audio e video all’interno del Granaio Lorenese, comprensivo della predisposizione e della 
gestione della diretta streaming e dell’assistenza in loco per tutta la durata dell’evento in oggetto, per un 
costo complessivo di € 1.200,00, oltre IVA; 
 
Visto l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31/03/2023, n.36 in merito agli affidamenti di forniture e 
servizi di importo inferiore a € 140.000,00 e l’articolo 49 del medesimo decreto in merito al principio di 
rotazione degli affidamenti; 
 
Dato atto che, nel caso specifico, in relazione al valore dell’affidamento inferiore alla soglia prevista 
all’articolo 49, comma 6 del d.lgs. n.36/2023, ricorrono le condizioni previste dai commi 4 e 6 dell’articolo 
49 del D.L.gs n.36/2023 sopra citato per derogare al principio di rotazione degli inviti, e che comunque 
l’ultima prestazione analoga è stata affidata ad un differente operatore economico; 
 
Ritenuto quindi opportuno per l’affidamento del servizio, tenuto anche conto delle indicazioni fornite dal 
Ministero delle Infrastrutture in risposta ai quesiti n.753 del 10/12/2020 e 764 del 20/10/2020, in merito agli 
affidamenti sotto soglia e del limitato importo della fornitura, procedere ad affidamento diretto all’impresa 
sopra individuata;    
 
Dato atto che: 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti per contrattare con la Pubblica Amministrazione,  

- che il presente affidamento è soggetto alla Direttiva sull’attività di controllo sul possesso dei 
requisiti di partecipazione per le procedure di affidamento diretto di importo inferiore a € 
40.000,00, approvata con deliberazione del Consiglio direttivo n. 43 del 23/12/2024; 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 249 del 23-12-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

- il codice identificativo gara (CIG) relativo al presente affidamento è il n. B9C6ABAF48; 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni all’Ente Parco; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

- per il presente affidamento non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare 
specifiche misure di sicurezza, e pertanto non risulta necessario prevedere la predisposizione del 
“Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” (DUVRI) e non sussistono di 
conseguenza costi della sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2006;  

 
Dato atto che è stata effettuata la verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico tramite 
DURC prot. INPS 47743172, con scadenza 04/02/2026;  
 
Visti: 

- il D.Lgs. 31  marzo 2023, n.36, già richiamato; 
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in  ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 
- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R; 
- la decisione della Giunta Regionale Toscana n.4 in data 26 novembre 2012;   
- la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013;  

 
Visti inoltre: 

- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30; 
- lo Statuto dell’Ente;   
- il Regolamento di contabilità; 

 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
1. di aggiudicare, mediante affidamento diretto ex articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31/03/2023, 
n.36, alla ditta NEW FEWAL srls con sede legale a Grosseto, via dei Mille 28/a, C.F. e .P.IVA 
01558770531,  il servizio di allestimento ed assistenza tecnica degli impianti audio e video all’interno del 
Granaio Lorenese, comprensivo della predisposizione e della gestione della diretta streaming e 
dell’assistenza in loco per tutta la durata dell’evento, al costo complessivo di € 1.200,00, oltre IVA; 
 
2.  di autorizzare la spesa complessiva di € 1.464,00 al conto B.7.b.0023 (57.09.85) “Spese per 
manifestazioni e convegni” del budget economico 2025; 
 
3. di precisare che: 
- il fine che si intende si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente il servizio di cui al 
punto 1); 
- l’oggetto del contratto è il servizio in oggetto; 
- le clausole essenziali del contratto sono evidenziate nello scambio di corrispondenza intercorsa con 
l’operatore; 
- il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi di quanto 
previsto dall’articolo 18, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1,  
lettera b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 249 del 23-12-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

 
Il Responsabile 

Arch. Enrico Giunta 
 

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


